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Taxordnung 2025 
 

1. Pensionspreise je Tag (CHF) 
 

Angebote Tarif 

Einzelzimmer 150.- 

Doppelzimmer pro Person 135.- 

Einzelzimmer Wohngruppe Enzian 155.- 

Doppelzimmer Wohngruppe Enzian pro Person 140.- 

Tagesaufenthalt (08.00 – 17.00 Uhr) 65.- 

Reservationsgebühr 90.- 

 
 
2. Pflegetaxen (Pflege – und Betreuungsleistungen je Tag in CHF) 
 

Pflegebedarf je Pflege-
stufe in Minuten 

nach KLV 

Selbstbe-
halt  

Pflege 

Selbstbe-
halt  

Betreuung 

Total 
Bewohner 

Beitrag KK Gemeinde 
(via SVA) 

Totalkosten 

1 bis 20 4.05 40.00 44.05 9.60 - 53.65 

2 21 - 40 20.70 40.00 60.70 19.20 - 79.90 

3 41 – 60 23.00 40.00 63.00 28.80 14.35 106.15 

4 61 – 80 23.00 40.00 63.00 38.40 31.00 132.40 

5 81 – 100 23.00 40.00 63.00 48.00 47.65 158.65 

6 101 – 120 23.00 40.00 63.00 57.60 64.30 184.90 

7 121 - 140 23.00 40.00 63.00 67.20 80.95 211.15 

8 141 - 160 23.00 40.00 63.00 76.80 97.60 237.40 

9 161 - 180 23.00 40.00 63.00 86.40 114.25 263.65 

10 181 - 200 23.00 40.00 63.00 96.00 130.90 289.90 

11 201 - 220 23.00 40.00 63.00 105.60 147.55 316.15 

12 ab 221 23.00 40.00 63.00 115.20 164.20 342.40 
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3. Zusatzkosten 
 

Administrationspauschale Eintritt (stationär und temporär) CHF 300.00 

Pauschale für Kleiderbeschriftung CHF 225.00 

Kabel-Anschlussgebühren je Monat CHF 6.00 

Miete TV-Gerät je Monat CHF 10.00 

Telefon-Anschlussgebühren je Monat CHF 22.00 

Telefonapparat Miete je Monat CHF 4.50 

Bezüge aus Cafeteria / Kiosk  nach Aufwand 

Zimmerservice aus Komfortgründen je Mahlzeit CHF 5.00 

Spezialwunsch Menu  nach Absprache 

Pflegematerial, etc. gemäss MiGeL-Vorgaben oder nach Aufwand 

Medikamente via Krankenkasse oder nach Aufwand 

Mehrverbrauch Wäsche  nach Aufwand 

Spezielle Schmutzwäschebehandlung  nach Aufwand 

Flickarbeiten je Stunde (zusätzlich Materialkosten) CHF 50.00 

Ausserordentliche Reinigungsarbeiten  nach Aufwand 

Coiffeur und Fusspflege  nach Aufwand 

Transporte durch Externe  nach Aufwand 

Km-Kosten mit Wiborada-Bus CHF 1.20 

Sonderleistungen durch Fachpersonal je Stunde CHF 75.00 

Sonderleistungen durch Assistenzpersonal je Stunde CHF 50.00 

Sonderleistungen Material/Entsorgung  nach Aufwand 

Zimmerreinigung nach Austritt, Todesfall, Zimmerwechsel CHF 300.00 

Administrationspauschale Austritt (stationär) CHF 300.00 

Administrationspauschale Zimmerwechsel CHF 100.00 

 
 
4. Tarifreduktion 
 

Pensionstaxen bei Spitalaufenthalt oder Ferien ab 2. Tag CHF 11.00 

Pflegetaxe bei Spitalaufenthalt oder Ferien gem. RAI-Pflegeinstufung ab 2. Tag 
 
 

5. Vorschusszahlung 
 

Vorschusszahlung (nicht verzinst) CHF 8000.00 
 
 

6. Inkrafttreten 
 

Diese Taxordnung findet Anwendung ab 01.01.2024 und ersetzt alle früheren  
Taxordnungen. 


